**H**eclesia lumē redirz. Capitulū. xxx.  
Ed neqz hoc fileā. qd ad eiusdē arriani ne heresēi dānacōem in hac qz vrbe an bienniū pietas supna mōstravit. Ex hījs q̄ppe q̄ narro aliud pp̄ls totus agnouit: alid aūt ſacerdos a custodes ecclie ſe audiffe vidilſ ſeqz teſtātur. Arrianoy ecclia in regione que ſubiacet huic vrbi q̄ ſubura dicitur. cū clauſa

vsq; an̄ biēniū remāfis̄ placuit vt fide catho  
lica īt̄roductis illic b̄ti sebastiaī et sc̄e agathe  
martir̄ reliquijs dedicari debuiss̄. Qd̄ factū  
est. Nā cū maḡ multitudine populi vementes  
atq; omnipotenti deo laudes canētes. eandē ec  
clesiā īgressi sum. Cūq; in ea iā missay sole  
nia celebrarent. & p̄ eiusdē loci agustia popu  
li se turba d̄primēt. qdā ex h̄ijs q̄ extē saēriū  
stabāt porcū subito ītra suos pedes huc illuc  
qz discurrē senserit. Quē dū vnuſquisq; sentirz  
& iuxta se stantib; idicarz. isdē porc; ecclie ia  
nuā pecijt et oēs q̄s ptransijt in amiracōez co  
mouit h̄ videri nihil potuit q̄uis sentiri potu  
iss̄. Qd̄ idcirco d̄ina pietas ostēdit. ut cūctis  
patescerz. qz de loco eo dē imūdus hitator exi  
ret. Peracta igr̄ missay celebritate t̄cessim?  
h̄ adhuc nocte eadē magni ī eiusdē ecclie tec  
tis strepitus fact? ē ac si in h̄ijs aliq̄s errādo  
disarrerz. Sequēti aut̄ nocte ḡuior sonit? ex  
creuit. cū subito tāto īt̄rore ī sonuit. ac si om̄is  
illa ecclie a fundamētis fuiss̄ eūsa et p̄tin?  
recessit. ac nulla illic ulterius īq̄etudo antiq̄  
hostis apparuit. h̄ p̄ troris sonitū quē fecit ī  
notuit. a loco quē diu tenuēat q̄ coact? exie  
bat. Post paucos vero dies. ī maḡ sereni  
tate aeis sup altare eiusdē ecclie nubes c̄elit?  
descēdit suosq; illud relamine operuit. oēsq;  
m. iiiij

ecclesiam tanto terrorre ac suavitate odois re-  
pleuit. ut patetibus ianuis. nullus illuc psume-  
ret intrare: et sacerdos atque custodes. vnde hi qui  
ad celebranda missarum solennia venerant rem vi-  
debat. ingredi minime poterat: et suavitatem mis-  
ericordie oportet trahebat. Die vero alio dum in ea  
lapades sine lumine dependeret emisso dimisit  
lumine sunt accessus. atque post paucos iterum dies cum  
expeditis missarum solennijs extictis lapadibus. cui  
tos ex eadem ecclesia egressus fuisset. post paululum  
intravit. et lapades quos extinxerat. lucetes repe-  
rit. quas negligentem se extinxisse credidit atque  
eas iam sollicitus extinxit. Qui ex eius ecclesiastica clau-  
sit. sed post horum trium spaciū regressus. lapades  
lucetes quas extinxerat iuenerit ut videlicet  
ex ipso lumine apte claresceret. quod locus ille de  
tenebris ad lucem remisit. **¶ Pe.** Et si in magnis  
sumus tribulacionibus positi. quod tamen a traditore nostro  
non sumus omnino despecti testatur ea quod audio  
eius stupenda miracula. **¶ Gre.** Quamvis sola  
quod in italia gesta sunt narrare decreuerat. vis tamen  
ut per ostendenda eiusdem arriane hesei danacae  
trascamur ubi ad hispaniam atque inde per africam  
ad italiam redeam. **¶ Pe.** Perge quilibet. nam  
letus duco. et letus reduco. **¶ Gre.**

**A** **¶ Capitulum. xxvi.**  
**I**aut multorum qui ab hispanie peribus

veniūt relacōe agnouim? nup hermiti gild? rex liuigildi regis viisi gottoy filius ab ar-  
tiana herefi ad catholica fidē. viro reuerēdis  
fimo leādro hispāitano epō dudū mihi i amī  
cījs familiarit iūcto predīcāte ouersus est.  
quē pat̄ arrian? ut ad eandē hēsim rediret. et  
p̄mījs suadē a mīmis trere conatus est. Cūqz  
ille oīstātissime rñderet. nūqz se verā fidē posse  
relinqre quā semel agnouisset iratus pat̄ eū  
p̄uauit. regno: rebusqz oībo exspoliauit. Cū-  
qz nec sic virtutē mētis illi? emollire valuiss.  
in arta illū custodia oclūdes: collū manus qz  
illius ferro religauit. Cepit itaqz isdē hermi-  
gildus rex iueis. terrenū ēgnū despicere.  
et forti desideio celeste querē in cīlicījs iacere  
vinculatus. om̄ipotenti deo ad oīfortādum se  
p̄ces effūdē. tñtoqz sublimius gloriā trāseun-  
tis mundi despicere. qñto a eligatus agnoue-  
rat nihil fuisse qd̄ potuit auferri. Supueme-  
te aut die pascali festiuitatis. in tēpesta noc-  
tis silencio ad eū p̄fidus pater arrianū ep̄m  
misit ut ex eius manu sacrilege cōsecrationis  
cōmunionē perciperz: atqz per hoc ad pris  
gratiā edire merētur. Sed vir deo deditus ar-  
rianō epō remienti exprobauit ut debuit. eius  
qz a se perfidiam dignis increpacōnibz ēpu-  
lit. quia et si exterius iacebat ligatus apud

se tñ in magno mētis culmīe stabat securus.  
Ad se itaq; tuero epō arriān? pē infremuit  
statiq; suos apparitoēs misit. q̄ ostantissimū  
d̄fessorē dei illic ubi iacebat occideret. qd̄ fac  
tū est. **N**ā mox ut īgressi sūt. securi cerebro  
illī? infigētes vitā corporis abstulerit. hoc qz in  
eo valuerūt pimere. qd̄ ipse qz q̄ perētus est  
in se oſtitēat desp̄ixisse. **B**z p ostēdeda eius  
gloria supna qz non defuē miracula. Nam ce  
pit in nocturno silencio psalmodie cātus ad  
corp? eiusdem regis et martiris audiri. atqz  
ideo veracit̄ regis. qz martiris. **Q**uidā etiam  
ferūt q̄ illie nocturno tpe accēse lāpades ap  
pareret. **V**nde factū est. q̄tenus corp? illius  
vt videlicet martiris iuste a cūctis fidelib? re  
nemari debuissz. **P**ater vero p̄fidus a p̄cida  
cōmotus penitētia hoc fecisse se doluit: nec tñ  
vsq; ad obtinendā salutē: nam qz vera eſz ca  
tholica fides agnouit. sed gētes sue timore p  
territus. ad hanc puenire non meruit. **Q**ui  
oborta egritudine ad extrema pductus: leanz  
dro epō quē prius reprehētēter afflireat. recca  
redū regem filiū suū quē in sua heresi elique  
rat cōmendare curauit. vt in ipso quoqz talia  
faiceret qualia in fratre illius admonicōmb  
fecisset. **Q**ua videlicet cōmenda cōne expleta  
defunct? est. Post cuius mortē recaredus rex

non p̄m pfidū h̄ fr̄m mātirē sequēs. ab ar-  
riane h̄sei p̄uitate cōuersus est. Totāq; vui  
si gottoꝝ gente ita ad veram pdurit fidē: vt  
nullū suo regno militaꝝ p̄mitterz q̄ regno dei  
hostis existē p̄ hereticā pfidiā nō timēt. Nec  
mirū q̄ vere fidei p̄dicator fact? est q̄ frat̄ est  
martiris. cui? hunc q̄z merita adiuuāt. ut ad  
ōnipotentis dei gemū tam multos deducat.  
**Q**ua in re ɔfiderandū nobis est. qz totū hoc  
agi nequaꝝ possit: si hermīldus rex p̄ ve-  
ritate mortuus non esset. Nā sicut scriptū est  
**N**isi granū frumenti cadens in terrā mortuū  
fuerit ipsū solum manet. si autē mortuū fuerit  
multū fructum affert. **H**oc fieri in mēbris vi-  
dem? qd̄ factum scim? in capite. **I**n vniſi got-  
toꝝ etenim vnuſ est mortuus ut multi viue-  
rent. et dum vnum granū fideliter cecidit ad  
obtinēdam fidem aīmarum seges multa sur-  
erit. **P**e. **N**es mira t nostris stu-  
penda temporibus. **G**re.

i **C**apitulum. xxxij.  
**I**Ustiniā q̄z augusti tempibꝝ. dū cō-  
tra catholicꝝ vitā exorta a wādalīs  
arriana p̄secuō. in affrica rehementē insamirz  
Quidā in defensioē veritatis epi parī pfistē-  
tes ad mediū sūt adducti. Quos wandaloz  
rex verb ac muneribꝝ flectere ad pfidiā non

valens tormentis frāgere posse se credidit.  
Nā cū eis in ipsa defensione veritatis silencū  
indicerz. nec tñ ipsi ḡtra pfidiā tacērēt. ne ta  
cendo forsitan ḡsenfisse viderētur raptus i fu  
tore rex eorū linguas absādi radicitus fecit.  
Res mira a multis nota seniorib⁹. qz ita post  
ꝝ defensione veritatis etiā sine lingua loqba  
tur sicut prius plinguā loq̄ ḡsueuerāt. **¶ Pe.**  
**Mirandū** valde a vehementer stupendum.

**¶ Gre.** Scriptū quipp est petre de vngi  
mito sumi patris. in pñcipio erat verbū a ver  
bum eāt apud deū. a deus erat verbū. de cui⁹  
etiā vtute sobiūgitur. omnia pīplū facta sūt.  
Quid igit̄ miramur si verba edere sine lingua  
potuit verbū qd̄ lingua fecit. **¶ Pe.** Placet  
qd̄ dicis. **¶ Gre.** H̄i itaqz eo tēpe pfugi  
ad ḡstantiopolitanā vrbē venerūt. Eoqz tē  
pe quo ꝝ explēdis respōsis ecclesie ad pñcip  
pem ipse trāmissus sū. Seniorē quēdā ep̄m  
reperi. qui se adhuc eoꝝ ora sine linguis lo  
quencia vidisse testabatur. ita vt aptis oris  
clamarēt. Ecce videte qz linguas nō habem⁹  
et loqmur. Videbamur enī a respitentib⁹ vt  
ferebat. qz abs̄cis radicitus linguis q̄si qd̄  
dā baratrū patebat in gutture. et tñ ore va  
cuo plena ad integrę v̄ba formabant. Qus  
rū illic vñ in luxuriā lapsus. mox priuatuo

est dono miraculi. recto videlicet omnipotentis dei  
iudicis. ut quod carnis continencia seruare neglexe-  
rat. sine lingua carnea. non habet verba virtutis.  
**S**ed hec nos pro arriane heresim damnacionem  
dixisse sufficiat. nunc ad ea que nuper in italia  
gesta sunt signa redeamus.

**V**eritatem capitulo. xxvij.

**I**s autem cuius superius memoriam feci eleu-  
theius patrem monasterij beati euangeliste  
marci. quod in spolitane urbe pomeronis situm est. diu  
meum est in hac urbe in meo monasterio duersa  
tus ibique defunctus est. quem sui discipuli ferebant  
orando mortuum suscitasse. **V**ir autem tanta simplici  
tatis erat et coniunctionis. ut dubium non esset quod  
ille lacrime ex tam humili simplicibus mente ediz-  
te apud omnipotentem dominum multa obtinere potu-  
issent. **C**uius miraculum ego aliquod narro. quod inquit  
futus mihi simpliciter a ipso fatebatur. **Q**uadam  
nigra die dum iter carperem. facto respondebam ad se  
dendum locus deesset. in monasterio virginum deue-  
nit. in quo quidam puulus puer erat quem malignus  
spiritus omnino vereare consueverat. **S**ed scimoniales  
feine ut viri dei suscepserunt. eum rogauerunt di-  
cebas. **T**eum patrem hac nocte puer iste maneat  
quod ipso benigno suscepit secundumque eum nocte eadem  
iacere promisit. **F**acto autem ceperunt scimoniales  
feine eundem premum vigilanter inquirerent. si quod de-

hoc puerō quē dederāt nocte eadē fecissh. Qui  
mātus q̄ ita req̄rerent. r̄ndit. **Nihil.** Tunc  
eiusdē pueri īnotuerūt causam q̄ malign? spūs nulla ab eo nocte ree derz īdicauerūt.  
**S**ūmo pe postulātes: ut hūc secū ad mōsteriū  
um tollerz. qz iā rexacōem illius vidē ipē nō  
possent. Consensit senex; puey ad mōsteriū  
duxit. Qui cū multo tempe in mōsterio fuissh  
atz ad hūc antiqu? hostis accēdē mīme p̄sūp  
fisset eiusdē semis aīmus de salute pueri īmo  
deracius p leticiā tact? est. **N**ā corā positis fra  
tribō dixit. Frēs diabolus sibi cū illis soroibō  
io cabat. At vero vbi ad suos dei ventū est:  
ad hunc puerū accēdē non p̄sumpsit. Post  
quā vocē. hora eadē ac momēto. isdem puer  
corā cūctis fratribō diabolo se īuadente ver  
atus est. Quo viso senex. se p̄tinus ī lamen  
tum dedit. Quē dū lugente diu frēs cōsolari  
voluissent. t̄sp̄ ōdit dicēs. Credite mihi. qz ī  
nullius v̄rum ore hodie panis ingredit? nisi  
puer iste a demoio fuerit eruptus. Tūc se ī  
oracōem dedit. cū cūctis fratribō stravit. et eo  
vſqz oratū ē. qusqz puer a rexacōe sanaret: q  
atā p̄fecte sanatus ē. ut ad hūc malign? spūs  
accēdēdi ausū v̄lterū nō h̄eret. **P**e. Credo q̄  
ei elacio parua subrepseit. eiusqz discipulos  
oīpotens de? facti illius esse voluit adiutoēs

**T**Gre. Ita est: **N**ā pōdus miraculi solus  
portare non potuit. diuīs̄it hoc cū fratrib⁹ a  
portauit. **H**ui⁹ viri oracō quāte v̄tutis eſ̄.  
īmmēmetipō exptus sū. **N**ā cū quodā tpe in  
mōsterio positus. īcisionē vitaliū paterer.  
crebrisq; angustijs p̄ horaz momēta ad exi-  
tum p̄pinq̄arē. quā medici molestiā greco  
eloquio sincopin̄ w̄cant. et n̄si me frequēter  
frēs cib⁹ reficerēt. vitalis mihi spūs fundit?  
intus ītercidi videretur. **P**ascalis supueit di-  
es. **E**t cū sacratissimo sabbato: in quo oēs et  
puuli pueri ieunāt ego ieunare nō possem  
œpi. plus merore q̄y infirmitate deficere. **S**z  
tristis anim⁹ cōfiliū citius īuenit. **V**t eūdem  
vix̄ dei secrete in oratoriū ducere. eūq; pete-  
rem. quatenus mihi ut die ille ad ieunandū  
virtus daretur: suis apud ōnipotētem dñm  
p̄cibus obtineret. **Q**d factū est. **N**ā mox ut  
oratoriū īgressi sum⁹ a me huīliter postula-  
tus sese cū lacrimis in oracōm dedit. a p̄l p̄au-  
lulū cōpleta oracōe exiit. h̄ ad w̄cē bñdictio-  
nis illi⁹ v̄ tubē tantā meus stomach⁹ accepit.  
vt mihi fūditus a memoria tolleret⁹ cibus et  
egritudo. Cepi miāti q̄s essem a quis fuerim  
quia cum ad animū rediebat īfirmitas nihil  
in me ex h̄ijs que meminerā recognosc̄bam.  
**C**ūq; in disposicōne mōsterij occupata mens